a) Conv. Podiensis (le Puy en Velaii) fuud. an. 1221. Anal. I, p. 204. — b) Conv. Montispessulanus (Montpellier) an. 1220, fund. Anal. I, p. 271. — Idem refert, Matm. I, c. p. 631.

De beata virgine
et beato Nicolao
et beata Katherina.

Ps. 131. 14

§ XXII. Frater Henricus *a) Teutonicus*, vir religiosus¹, fame magne et predictor excellens, narravit in sermone generali Parisius, quod quidam frater multe puritatis, et domine nostre multum devotus, in agonia positus², corde et facie mirabiliter letabatur. A quo³ cum ipse⁴ frater Henricus quereret tante leticie causas, cum omnes⁵ fere horrere et timere consueverint⁶ mortem, respondit : « Sicut in scolis consueveram existens⁷ post matutinum⁸ beate virginis, beati Nicolai et beate Katherine memoriam facere, sic et⁹ in ordine feci. Vidi autem quadam die¹⁰, quod beata Katherina¹¹ ad quendam¹² locum pulcherrimum me ducebat dicens¹³: « *Hec¹⁴ est¹⁵ requies mea in seculum seculi.* » Et cum admirarer de pulchritudine loci¹⁶ venit beatus Nicolaus, et¹⁷ ad pulchriorem me duxit, et ait¹⁸: « *Hec requies mea in seculum seculi.* » Dum autem¹⁹ pre loci pulchritudine stuperem, venit beata virgo et²⁰ ad alium locum dicens dixit : « *Hec requies tua in seculum seculi.* » Et ego loci iocunditatem considerans dixi : « Domina, non merui tam preclarissimum locum. » At illa : « Immo tibi et fratribus tuis predictoribus, ego²¹ hunc locum paravi, et a filio meo²² impetravi²³. » Propterea, inquit, cum gaudio expecto mortem²⁴, et ad locum illum²⁵ libens festino michi a regina celorum tam²⁶ dignanter ostensem, et sua misericordia preparatum²⁷.

1) et verax et in predicacione admodum graciosus narravit. F. — 2) positus in extremis, in magna leticia erat, ita quod corde... C. — 3) a quo dictus frater postulans sue tante leticie causam dixit : Miror te ita letanter mori, cum fere omnes cum quodam naturali timore mortem expectent. Cui ille respondit : Sicut consuevi, dum essem in scolis, post matutinas et vesperas domine nostre facere memoriam beati Nycolai et beate Catharine, ita servavi in ordine... A C. — 4) ipse *om.* F. — 5) omnis E. — 6) consueverunt E. — 7) existens consueveram F. — 8) matutinas F G. — 9) et *om.* E F. — 10) visum est autem michi quadam die (A : nocte) quod beata Catherina duceret me ad quendam locum pulcherrimum dicens... A C. — 11) beata Kath. *om.* F. — 12) quendam *om.* F. — 13) et dicebat F. — 14) hic F. — 15) est *om.* H. — 16) et dum admirarer loci pulchritudinem. A C F. — 17) et duxit me ad... A C. — 18) dicens A C. — 19) et ibi pre loci amenitate D G H; et ibi stuperem pulchritudine loci... A C. — 20) me add. H; et duxit me ad alium pulchriorem et dixit michi : hec est requies tua in seculum seculi: et ego (domina non merui, tam preclarissimum locum add. C in marg. et F.) At illa : Immo tibi, quia hunc locum preparavi fratribus predictoribus (add. C. in marg. et a filio impetravi). . A C. — 21) ego *om.* G. — 22) meo *om.* F. — 23) tunc ille : Domina, non sum ego talis predictor, licet habitu*n* portem. Tunc respondit domina : Hic est locus tuus, veni, quia locus est fratr*m* ordinis tui. Propter hoc, inquit (A : inquit) cum tanto gaudio mortem expecto... A C. — 24) mortem expecto G H. — 25) illum locum H; locum istum G. — 26) tam *om.* F. — 27) Huic *b)* autem revelacioni propiissime videtur congruere, Gen. XXIV. 16. quod dicitur Genesis vigesimo quarto capite : « *Quoniam hec est illa Rebecca,* » virgo pulcherrima, et incognita viro, decoraque nimis, scilicet virgo Maria, cuius gracia in domo

a) Videtur esse Henricus senior de quo infra l. IV, cap. XIV, § III, Chron. ad an. 1222.
b) Haec additio et duae sequentes paragraphi desunt : A D E F G H et in ed. Duaceusi.

§ XXII^a. Tempore, quo mortuo domino Frederico secundo, et filio eius Corrado, Curia Romana transivit apud Neapolim, prelati quidam in tantum concitaverunt dominum papam, qui tunc erat, contra fratres et ordinem, quod tulit sentenciam in sex casibus contra fratres, si facerent aliquid eorum, contra quam facere consuererant ante. Cum adeo firmasset cor suum in hoc papa, quod nec precibus, nec racionibus, nec aliquo modo posset ab hoc avelli, et littere iam essent lecte in audiencia, et data copia illarum procuratoribus, qui volebant eas habere, fuerunt fratres, qui tunc erant in curia, ubi et ego tunc eram, in angustia inenarabili et desolacione inexplicabili et dolore. Erat ibi tunc frater grandis auctoritatis, qui illas et alias graves constituciones et consuetudines pro ordine sustinebat. In tanta igitur desperatione erat nesciens quid ficeret. Die quadam, cum conventus comedederet, recurrit ad singulare refugium, virginem scilicet gloriosam et flexis genibus coram altari et imagine sua recommendans ordinem, rogavit cum multis lacrimis et cordis compunctione devota, ut in tanta necessitate succurreret. Respondit specialis patrona ordinis et ait : « In ista hora liberabitur. » Et ecce subito rumores venerunt ad fratres, per quos post modicum est ordo ab huiusmodi periculis liberatus.

§ XXII^b. Novicius quidam domine nostre multum devotus, et servens ad ea, que sunt sacre nostre religionis, dum quadam vice post mattutinas oraret calde devote in ipsa oracione quodam levi sopore cepit obdormire. Visum est sibi, quod quedam pulcherrima domina staret post eum, et appropinquans ad eum tenebat spatulas eius. Ille vero ut conspexit feminam esse, quodam sancto timore exparit dicens : « Deus meus, quomodo hac hora huc venerunt mulieres? » Sed illa blanda quadam et levi voce confortans eum, manifestarit se esse, que erat, et subiungens, invitavit eum, ut simul dicerent horas domine nostre. Cui acquiescens incepit primam, dicens : « Ave Maria, gracia plena etc. » et illa respondebat ad singula. Videbatur autem

Labani, id est Christi, animas dealbantis, preparatus est locus spacious Helieser, servo Habraam, id est ordini predicatorum, quem ipse Helieser signat, et racione nominis, quod interpretatur: domini mei auxilium, et racione officii, quia servus, sicut exposuit Gregorius super illum locum Luce decimo sexto: Et misit servum suum etc. Significans per servum ordinem predicatorum; et hic quasi omnes glose per istum servum habent predicatorem, sive predicatorum accipiunt. Vere iste moriens apparent et loquenti sibi beate virgini dicere potuit cum Iacob: *Iam letus moriar, quia vidi faciem tuam.* Genesis quadrag. sexto capite.

Gen. XXIV,
28-34.

Vers. 17.

Vers. 30.

novicio, quod ipsa partem suam diceret cum tanta suavitate et devocione, quod ex hoc miro modo eius accenderetur affectus; sed maxime, cum post capitula ipsa responsoria diceret. Cum vero per ordinem ventum esset ad nonam et ipsa diceret post capitulum: Elegit eam Deus etc., visum est novicio, quod tam dulciter verba illa proferret, quod ex hoc totus eius spiritus absorberetur in Deum. Cum autem disparuisset quod viderat, excitatus in tanta mentis exaltacione remansit, quod eciam ab exteriori faciei leticia se continere non poterat. Ubi vero in missa se ad acolytatum paravit, notabilis illa tanta exultacio per faciem se prebebat; quod attendens quidam eius consocius reprehendit eum, sed nichil proderat; qua de causa acolitatum fecit pro eo. Postmodum autem (cum) anxius iste scire vellet, quid ei contigerit, quia videbatur tanta leticia esse contraria, post multas preces aperuit ei quod viderat, rogans, ut nulli proderet eum. Illa autem mentis et faciei leticia multis temporibus perduravit.

Ecce¹ quod ex istis clare appareat exemplis quantam curam et quam specialem beata virgo de fratribus huius ordinis² habeat, dum³ predican, dum vadunt, dum laborant, dum infirmantur, dum moriuntur, dum reficiuntur, dum affliguntur et vexantur et dum orant.

CAPUT SEPTIMUM.

Unde ortum habuit, § I. Bonorum⁷ emulus, dyabolus, qui universorum dominum quod salve regina dicitur⁴ post completorium et de eius efficacia.⁵

De illusionibus demonum; de processione post completorium.⁶

1) in predictis clare patet exemplis... F. — 2) huius ordinis om. F. — 3) dum vadunt dum quiescent, dum predican, dum orant, dum laborant, dum anxiatur, dum reficiuntur, dum vexantur, dum diffamantur, dum infirmantur, dum eciam moriuntur. F. — 4) diceretur F; dicitur et eius efficacia G. — 5) tit. om. E. — 6) tit. ex cod. E. (et sic deinceps nisi aliter notetur). — 7) Ordinavit charitatis amatrix domina virgo mater ordinem, quem speciali atore complectitur, speciali eciam defensione (et potentissima defensione F.) tuetur. Bonorum autem emulus... ita incipiunt A C F. — 8) maxime add. A C. — 9) huius ordinis per se... A F.

a) De institutione antiphonae Salve Regina cf. B. Jordani libellum de initio ordinis (ed. Berthier) p. 36; Quetif. I. c. I. 96b in nota: Analecta I, p. 398 Mon. Con. Bon. ad an. 1224: « Fratres Praedicatorum ceperunt celebrare post completorium unam processionem de novo, exentes de choro in medio ecclesiae cantando Salve Regina; et multi de populo currebant ex devotione ad videndum et audiendum. » Insuper cf. Anal. I. c. I, p. 113, § VI. Adversus fratres daemonum iusultus; § VII, de more apud praedicatorum decantandi quotidie antiph. Salve Regina post completorium.

est aggressus. Nam sicut dixerunt, qui tunc presentes fuerunt¹, huic fornacem ardentem super se cadentem monstrabat², et³ illi formam delicate mulieris⁴ amplectentis se pertendebat⁵, huic asinum cornutum, illi serpentem ignitum offerebat; alii⁶ ludibria et verbera⁷ inferebat, intantum, ut propter⁸ nocium fantasmata et demonum illusiones viciissim cogerentur⁹ fratres¹⁰ custodire vigilias noctis super alios quiescentes. Insuper et¹¹ aliqui in frenesim eadebant, et alias¹² horribiliter vexabantur¹³. Ad singularem igitur spem, Mariam potentissimam et piissimam, confugientes¹⁴ fratres statuerunt, ut ad¹⁵ honorem eius post completorium fieret sollempnis processio cum Salve Regina et eius oracione¹⁶. Statim ergo¹⁷ sunt fugata fantasmata, et vexati curati, et frater quidam¹⁸, qui a demone vexabatur Bononie, et frater¹⁹ quidam filius regis eiusdem, qui insanus erat Parisius, plenissime liberati, et ex²⁰ tunc omnia prospere ordini successerunt²¹. Bene placitam autem esse²² Deo et matri sue huiusmodi²³ processionem, concursus populorum, cleri devocio, dulees lachryme²⁴, pia suspiria et admirande visiones declarant. Multi enim viderunt, ut²⁵ dixerunt fratribus ad altare virginis egredientibus, ipsam virginem cum multitudine civium supernorum a summo celi progredi²⁶, dum²⁷ ad illud verbum²⁸ «*o dulcis Maria*» supplicarent²⁹, ipsam illis³⁰ benedicentem pariter³¹ inclinare, et ipsis³² regredientibus³³ ipsos³⁴ ad celos³⁵ reverti.

§ II. Marsilie *a)* fuit quedam devota³⁶ domina³⁷, nomine et nacione Lombarda, que, dum quadam die³⁸ stans ad³⁹ completorium fratrum, fuisse⁴⁰ singulari devocione affecta, in incepione⁴¹

De quatuor ostensis in antiphona salve Regina.

1) nam — fuerunt om. F. — 2) minabatur C. — 3) et om. A C D F H — 4) mulieris delicate E. — 5) retendebat A C F G. — 6) aliis D; aliis alia ludibria A C F G H. — 7) dura verba C. — 8) per G. — 9) cogebantur A C F. — 10) fratres cogebantur A C. — 11) et om. A C F. — 12) alii A F H. — 13) vexabant H. — 14) confugentes E. — 15) in E. — 16) et eius oracione om. F G. — 17) enim A C. — 18) nempe fr. Bernardus, de quo Iordanus in suo libello de initio ord. (ed. Berthier) p. 36. — 19) frater Garcias filius regis Navarre, qui... F. — 20) ex om. F H. — 21) evenerunt A C. — 22) esse om. F. — 23) huiusmodi om. F; huiusmodi processionem esse Deo... G. — 24) et add. E. — 25) et C; quod et H — 26) et add. E G H. — 27) cum C. — 28) dulcissimum add. A C. — 29) inclinarent H. — 30) illis inclinantibus pariter inclinare et ipsis regredientibus ipsam ad celum... H. — 31) et add. D E. — 32) in chorum add. A C. — 33) reverentibus inclinare ipsam ad... F. — 34) ipsam A C F G. — 35) celum A C F. — 36) et honesta mulier deum et ordinem nostrum diligens toto cordis affectu, nomine... A C. — 37) mulier F. — 38) semel A C. — 39) in completorio A C. — 40) quadam add. A C. — 41) duleis add. A G H; illius add. F; mox in ipsa incepione A C; illius gloriose antiphone C.

a) Conv. Massiliensis (Marseille) an. 1225 fund. Anal. I, p. 269.

antiphone *Salve Regina*¹ fuit rapta in spiritu vidiisque quatuor admiranda² et nobis cum omni devocione recolenda. Vedit quidem³ ipsam reginam misericordie⁴, cum fratres dicerent : *spes nostra salve*, ipsos dulciter resalutantem, et cum dixerunt⁵ : *Eya ergo advocata nostra*⁶, ipsam ante filium pro fratribus procidentem et orantem⁷; et cum subiunxerunt⁸ : *illos tuos misericordes oculos ad nos converte*, vedit illam leto et⁹ columbino intuitu¹⁰ resipientem in fratres. Post¹¹ cum cantarent¹² : *et Ihesum benedictum*¹³ et cetera, vedit ipsam in etate tenera gestantem filium, et ipsum omnibus et singulis cum multo gaudio pretendentem. Hec autem omnia dicta mulier suo confessori scilicet fratri maturo¹⁴ et discreto, licet laica esset, distincta et cum multis lacrimis¹⁵ enarravit¹⁶.

De visione in
antiphona salve
regina.

§ III. Sancte memorie frater Iordanis¹⁷ a) secundus huius ordinis¹⁸ magister, scripsit in libello b), quem de inicio ordinis edidit, quod sibi retulit vir quidam¹⁹ sanctus et verax²⁰, se vidisse frequenter, cum fratres cantarent : *Eya ergo advocata nostra*²¹, ipsam beatam Mariam ante filium procidentem et²² pro ipsis ordinis dilatazione et conservacione devotissime supplicantem.

De visione in
pentecoste.

§ IV. In territorio Avignonensi²³ super flumen²⁴ Rodanum situm

1) regina om. F; misericordie add. A C. — 2) valde et nobis (valde om. F.) amanda, atque (et F.) cum omni devocione omnibus recolenda A C F; et nobis amanda et cum omni devocione omnibus recolenda G. — 3) enim A C. — 4) quatuor circa fratres facientem, secundum quatuor, que in illa antiphona dulci cantantur. Primo enim cum fratres cantaverunt *Salve Regina misericordie*, vita, dulcedo, et spes nostra, salve, vedit ipsam dulciter resalutantem fratres, et vicem rependentem eisdem. Postea cum processerunt in cantu et dixerunt... A C. — 5) dixerint G. — 6) vedit add. A C H. — 7) rogantem pro eis A C: pro eis add. F. — 8) demum cum dixerunt A: subiunxerint G. — 9) et iucundo aspectu C. — 10) vultu A. — 11) postmodum A C. — 12) dixerunt C. — 13) fructum ventris tui, vedit H; fructum add. G; fructum ventris tui nobis post hoc exilium ostende, o clemens, o pia, o dulcis virgo Maria, vedit ipsam tenentem (A: gestantem) filium quasi in tenella etate et ipsum cum gaudio omnibus fratribus et singulis ostendentem (A: pretendentem). Stetit enim in illo raptu usque post signum, quod post completorium fit. Hec... A C. — 14) fratri Martino, viro religioso et discreto. H: fratri cuidam maturo A C. — 15) in secreto add. A C; lacrimis multis F. — 16) Fuit autem tante sanctitatis et perfectionis hec femina, ut dum semel in conventu fratum de Marsilia episcopus ordinacionem celebraret, Spiritum Sanctum super omnes ordinandos viderit descendentem, uno clero seculari excepto add. A C. — 17) Iordanus A C H. — 18) ordinis huius F. — 19) quod retulit sibi quidam A C. — 20) verus D F. — 21) et cetera add. F. — 22) et om. E H. — 23) avignonensi E. — 24) fluvium A C H.

a) de fratre Iordano (Iordan) vide infra, lib. III, et chron. ad 1222. — b) Libellum hunc edidit P. Berthier. Haec sunt verba B. Iordan: Retulit mihi vir Dei religiosus et fide dignus, frequenter se vidisse in spiritu, dum fratres canerent: Eia ergo advocata nostra, ipsam matrem domini ante filium prosternari praesentiam et pro totius ordinis conservacione precari (p. 36).

est castrum nobile Taraseonis¹, ubi beata Martha, Christi hospita, venerabiliter requiescit. In hoc castro hospita fratrum, mater² domini Alphani³ militis, devotissima Deo et ordini fuit, cui quod sequitur, revelatum est, sicut ex litteris venerabilis viri⁴ et honesti et⁵ litterati domini Gwidonis⁶ Fulcodii *a*), qui post Podiensis episcopus factus est⁷, dehinc Narbonensis archiepiscopus⁸, clare patet in hunc modum⁹: Viris religiosis patribus et dominis priori et fratribus predictoribus in Montepessulanico Gwido Fulcodii salutem et pacem. Instante nuper sancto¹⁰ pentecoste, cum ordinis vestri generale capitulum *b*) apud nos celebrandum occurret, soror mea¹¹, quondam domina¹² Maria de Taraseone, sanctorum congregacionem tam celebrem, tam¹³ iocundam videre desiderans, per XV dies ante festum in villa sancti Egidii notos et proximos visitatura descendit. Cumque a pluribus matronis visitaretur, que suis edificabantur eloquii¹⁴ et exemplis, cepit a nonnullis earum¹⁵ anxie sciscitari, quociens oracionem dominicam dicerent, matremve¹⁶ domini salutarent, ut fratribus in capitulo congregandis suum dominus spiritum mitteret, materque misericordie eos¹⁷ visitaret, et¹⁸ a singulis earum, quod poterat, extorquebat. Laudanda certe sancta¹⁹ mulieris devocio, sed magis admiranda prudencia; minus quippe sibi²⁰ sufficere iudicans, quod iuxta patrimonii²¹ vires fratrum plerumque²² necessitatibus²³ temporale subsidium porrigebat, novo sed laudabili questus genere, satis, ut arbitror, honeste mendicans, spiritualis alimonie beneficia corrogabat²⁴; impossibile reputans ab illo²⁵ preces plu-

1) Tarascon H. — 2) uxor F. — 3) Alphonsi A; Alfanti D. — 4) viri venerabilis G. — 5) et litterati om. D. — 6) Gwidonis om. A C. — 7) nunc autem papa Clemens nomine add. D in marg.: et exinde in Narbonensem archiepiscopum est assumptus, et exinde in Sabinensem episcopum cardinalem est assumptus et post in summum pontificem est electus, et vocatur quartus Clemens, add. F. — 8) postmodum cardinalis episcopus Sabinensis et post papa Clemens add. A C; dehinc — clare om. D G. — 9) in hunc modum om. F. — 10) festo Pentecostes A C F G H. — 11) nostra A. — 12) domina quondam mea de C F. — 13) quam A. — 14) alloquii A G. — 15) eorum C. — 16) matrem vero A C; ve om. G. — 17) eos misericordie F; sua gracia add. C. in marg. — 18) et om. F; add. C. in marg. — 19) sancte A C F H. — 20) minus sibi quippe A C; sufficere sibi G. — 21) sui add. H. — 22) plurum C; plerisque A. — 23) necessitates E. — 24) conrogabat A; errogabat F H. — 25) ab eo E; ab illo reputans H.

a) Guido Fulcodius ep. Podiensis (Puy) electus 1257; archiepiscopus Narbonensis 10 oct. 1259; card. Sabinensis 1261: papa Clemens IV. 5 febr. 1265, obiit Viterbi 29 nov. 1268. — De eo cf. Ciaconium p. 588. — *b)* Generale capitulum ap. Montepessulanum celebratum est anno 1247, die 19 mai. Quetif. I, p. 16.

Ps 144 13. rium¹ non exaudire², qui fidelis in omnibus verbis suis se suorum congregacioni fidelium affuturum promittit, et multiplicatis intercessoribus sue thesauros eviscerat pietatis. Sane ad³ Montempessulanum cum sorore veniens, cum in die festo⁴ tante sollempnitatis officium celebraretur in ecclesia vestra⁵, et ipsa humi prostrata, oracioni tota⁶ incumberet, iuxta morem, cepit instantissime dominum deprecare, ut tot fratres in suo nomine congregatos respiciens, quorum multi per tot terrarum spacia laboraverant⁷, eos sui spiritus lumine perlustraret; et si merita deerant aliquorum, ipse de sue gracie plenitudine⁸ nec non⁹ aliorum meritis defectum illorum misericorditer suppleret. Cumque¹⁰ hec in animo volveret, importune petens¹¹ et nichil hesitans, ymnum *veni creator*, inchoante cantore, vidi flammam magnam descendere desuperius¹², que chorum cum fratribus usque ad ymni¹³ consummacionem involvit. Cumque rem visam considerasset cum gaudio, nemini visionem dicens, nec suis ascribens meritis¹⁴, gracias egit Deo, qui sicut primos hominum visitaverat piscautores¹⁵, sic et¹⁶ sue beneficia largitatis ad nostri temporis predicatores extendit. Porro cum ad¹⁷ eandem ecclesiam audiendi completorii causa rediisset, et fratres illam dulcem antiphonam salve regina cantarent¹⁸, regina virginum ei^{*19} apparuit visibiliter, monens, ut ab eius pedibus non recederet. Vidi ergo ipsam chori utramque partem lustrantem, singulis inclinare cantantibus, et iuxta ceroferarios gradum²⁰ sistere usque ad finem oracionis; deinceps celum rediens eam affectibus²¹ secum duxit. Que²² sibi reddita tante gustu recreata dulcedinis, gracias²³ humiliter reddit, in suo corde conferens universa. Nam et per triduum in singulis completoriis hanc habuit visionem. Ceterum nec sorori nec alii²⁴ seriem facti aperiens, tamquam mulier sensata et tacita, clausa tenuit cuncta que viderat, donec egritudine vehementi confracta, mortem quam diu, salvo divine consilio dispensacionis²⁵ optaverat, inminere presensit. Tunc vero primum michi, deinceps sorori et filio, post priori vestro²⁶ Arelatensi et tribus fratribus

1) plurimorum E. — 2) audiri A C F G H. — 3) ad om. A C. — 4) festo om. A. — 5) nostra E. — 6) tota oracioni A C. — 7) laborant vel laboraverant C; laboraverunt A. — 8) plenitudine gracie E. — 9) et add. G H. — 10) igitur add. A C G. — 11) petens om. D E. — 12) desuperius A C F G H. — 13) ymni H. — 14) nec suis meritis adscribens A C F. — 15) predicatores A. — 16) eciam A C F H. — 17) ad om. A C F. — 18) cantarunt H. — 19) sibi A. — 20) in gradu H. — 21) a fratribus A H. — 22) que igitur redita C. — 23) egit Deo humiliter A C. — 24) alteri A. — 25) salve divine dispensacionis consilio H: disposicionis A. — 26) nostro G H.

cuncta per ordinem enarravit¹. Eodem tempore dicta domina defuncta est, et in cimiterio fratrum Arelati *a)* sepulta, quia fratres² nondum conventum in Tarascone *b)* habebant.

§ V. Quidam frater³ in Anglia, cum gravem incurrisset infirmitatem, nec a completorio conventus remaneret, cum cantaret, ut poterat, cum aliis salve regina, in illo verbo misericordie compunctus rogabat dominam, ut eius in illa infirmitate misericordiam sentiret. Statimque⁴ raptus in spiritu vidi ipsam filium quasi sanguinolentum in cruce sibi ostendentem et dicentem ei⁵: «Vide⁶, quanta pro⁷ te⁸ passus est, ut non, cum pacieris⁹ pusillanimis fias. » Rediens autem¹⁰ frater ad se et sanatum se senciens Deo et matri misericordie gracias egit magnifice, et¹¹ magistro ordinis hec secreto¹² descripsit¹³.

De fratre sanato.

§ VI¹⁴. Frater quidam¹⁵ vita, sciencia et fama preclarus, lector in universitate Cantebrigie¹⁶, retulit, quod quidam sanctus¹⁷ vir frequenter vidit globum lucis de celo super capita fratrum descendere, dum¹⁸ antiphonam beate Marie post completorium devote cantarent.

De globo.

§ VII. Cum circa domum sororum Pruliani¹⁹ *c)* grando et tempestas mirabilis sata contereret, sorores, coruscacione²⁰ territe, ecclesiam intrantes, salve regina cum multa devocione cantaverunt, matrem misericordie rogantes, ut eas²¹ et²² terras suas,

De grandine.

1) narravit H. — 2) fratres enim nondum. A C. — 3) de provincia Anglie, cum post matutinas quamdam infirmitatem incurrisset, de qua fere mortuus fuit, et tota die ei remansisset circa cor doloris reliquie, nec ex hoc completorium dimisisset, sed cum aliis cantans, ut potuit, devenit ad illam dulcem antiphonam salve regina misericordie, et quia multum timebat noctem advenientem, ne sibi contingere, quod sibi precedenti nocte contigerat, dum in illo verbo misericordie beatam virginem rogaret dicens: «Si tu es regina misericordie, senciam modo tuam misericordiam. » A C. — 4) Statim fuit raptus in spiritu, vidi beatam virginem venientem ad se et filium suum ferentem in manibus sanguinolentum, ac si eadem hora crucifixus fuisset et dixit ei A C: statim... F. — 5) et dicebat ei G H. — 6) «Numquam tanta pro eius pacieris amore, quanta ipse pro te passus est. » Et intrudens eum in corde suo discessit. Ipse autem frater senciens se ab omni dolore pristino liberatum, gracias egit Deo... C. — 7) propter H. — 8) pro te om. G. — 9) pateris E. — 10) autem senciens om. F. — 11) qui hoc ipsum scripsit magistro secrete. — 12) sed veraciter add. F. — 13) scripsit F G H; conscripsit D. — 14) haec par. om. F; in A C sequitur nostram § VII. — 15) Sigerus H; Seyerus A. — 16) cantabriense H; Cantabrigie A C. — 17) honestus A C G. — 18) cum A C. — 19) Pruliam G. — 20) corruscationibus A C G H. — 21) ut eis terras G. — 22) et om. H.

a) Conv. Arletasensis (Arles) circa annum 1225 fundatur, anno vero 1231 in conv. formalem erigitur. Anal. I, p. 205. — b) Conv. Tarasconensis (Tarascon) anno 1250 inceptus, 1256 in formalem conventum erigitur. Anal. I, p. 329. — c) De domo Pruliana vide infra in chron. ad. an. 1205.

quibus sustentabantur, sua pietate salvaret¹. Mira res, sed ab eo facta, qui imperat ventis et fulgura in pluviam facit. Cum enim² non solum in circuitu, sed fere ad iactum baliste omnia sata³ contrita fuissent grandine, et vinee destructe, omnia, que sororum erant, per Dei graciam et beate Marie adiutorium salva et integra remanserunt⁴.

1) servaret A. — 2) enim om. G. — 3) grandinibus contrita fuissent. A C G. — 4) Explicit prima pars libri, qui dicitur *vitas* (!) fratrum add. A C ; explicit prima pars add. D.

DE BEATO DOMINICO¹

Caput I². De progenie eius sacra³.

- » II. De pacienza hylari, qua hereticum⁴ convertit.
- » III. De submersis eius oracione⁵ restitutis.
- » IV. De libris eius, qui per triduum in aqua fuerant et hamo⁶ illesi reperti sunt.
- » V. De vino augmentato.
- » VI⁷. De pluvia, quam a Deo impetravit.
- » VII. De impediente⁸ sermonem, cuius mortem predixit.
- » VIII. De fratre famelico, cui⁹ panem celitus obtinuit.
- » IX. De tunica eius, que ignem repressit.
- » X. Quod teotonice dono Dei locutus est.
- » XI. De fervore oracionis eius, qua recedentem fratrem reduxit¹⁰.
- » XII¹¹. Quod ianuis clausis bis intravit ad fratres.
- » XIII. De diabolo, qui iecit super eum lapidem, sed ab oracione¹³ non retraxit.
- » XIV. De demone, qui eum frangere silencium de nocte fecit¹⁴.
- » XV. De demone, quem circumeuntem officinas invenit.
- » XVI. De carta quam sanctus dyabolo abstulit.
- » XVII. De modo et fervore oracionis beati viri.
- » XVIII. De efficacia verbi eius et operis¹⁵.
- » XIX. De panibus multiplicatis.
- » XX. De angelis, quos ad custodiam fratrum vidit.
- » XXI. De fratre guloso, quem a demonibus¹⁶ liberavit.
- » XXII. De compassione eius ad peccatores.
- » XXIII. De cavenda nota¹⁷.

Pars 2^a.

1) Secunda pars. Tituli et capitula II^e partis D: incipit secunda pars libri, qui dicitur *vitae* (!) fratrum, que continet de beato Dominico, que non habentur in eius legenda. Tituli et capitula eiusdem partis. Primo : de progenie... A C. — Secunda pars, que continet multa de beato Dominico, que non habentur in eius legenda: tituli et capitula II^e partis Primo... G H: secundus liber de beato Dominico 'XXX' rubricas continens et totidem capitula. F. — 2) numeri om. E F. — 3) sancta A C H. — 4) hereticos D. — 5) oracione eius G. — 6) homino D E. — 7) cap. VI — X om. F G. — 8) eius add. C: sermones eius A. — 9) cuius C. — 10) ad redditum compulit A C D F H. — 11) cap. XII : de pueri suscitato et matre eius a quartana liberata (sanata A) Am. E F G H. — 12) de eo quod A C F H : de eo quod clausa ianua bis intravit ad fratres D. — 13) eum add. A C F. — 14) frangere de nocte silencium fecit F. — 15) et operis add. A C. in marg. — 16) demone F; dyabolo H. — 17) A C D G H contrahunt cap. XXII et XXIII in unum; om. hoc cap. F.

Caput XXIV. De abstraccione ab exterioribus¹.

- ” XXV. De studio eius in libris caritatis.
- ” XXVI. De lubrico carnis odore manus eius restricto².
- ” XXVII. Quod obitum suum predixit³.
- ” XXVIII. De socio, quem ad Christum vocavit defunctus.
- ” XXIX. De scolari, qui absens eum in gloria vidit⁴.
- ” XXX. De demoniaco, qui ad tumulum eius curatus est.
- ” XXXI. De fratre, qui⁵ ab emoroydis et⁶ post a ruptura⁷ curatus est^{8*}.
- ” XXXII. De surda, que⁹ recuperavit auditum.
- ” XXXIII. De litteris canonizacionis eius, que non sunt¹⁰ aquis destructe¹¹.
- ” XXXIV. De liberatis a periculo maris¹².
- ” XXXV. De sanctimoniali¹³ mirabiliter curata.
- ” XXXVI. De ydropico sanato.
- ” XXXVII. De vino ad invacionem eius augmentato¹⁴.
- ” XXXVIII. De ydropico eius medicina sanato¹⁵.
- ” XXXIX¹⁶. De quibusdam ex virtute¹⁷ reliquiarum eius sanatis.
- ” XL. De quartana ad eius invacionem fugata¹⁸.

CAPUT PRIMUM¹⁹.

De progenie²⁰ eius sacra,²¹ Non debet videri²² superfluum, si ea, que ab ipsis compilatoribus legende beati patris nostri²³ Dominici *a)* fuerunt obmissa *b)*,

1) hoc cap. om. F. — 2) restineto. C F. — 3) de obitu suo quem predixit A C. — 4) tituli cap. XXIX, XXX et XXX om. F. — 5) qui om. A C F G. — 6) et postema a ruptura A C. — 7) ad invacionem eius add. A C F H. — 8) sanato G; liberato A C F. — 9) ad invacionem eius add. A C F G H. — 10) fuerunt (sunt F.) in aquis A C F. — 11) delete E. — 12) de fratre minore ab eo sauato add. F. — 13) sancta moniali D. — 14) de iuvene a cerofulis sanato add. F. — 15) curato F G H; et aliis quibusdam ex virtute reliquiarum eius sanatis (sanatis om. G) add. G H: cetera om. F G H. — 16) XXXIX de quodam iuvene a gerofulis sanato; XL de quibusdam tactu reliquiarum eius sanatis; XLI de curacione unius fratris; XLII de quartana ad eius invacionem fugata. C. — 17) tactu A. — 18) sanata D; explicitur tituli et capitula secunde partis huius libri, qui dicitur *vitae (!) fratrum* add. A C. — 19) tit. et num. add. in cod. E a manu rec. (et sic deinceps); incipit II pars add. D. — 20) sancta beati Dominici A C. — 21) sancta F. — 22) inutile nec add. A C. — 23) sancti add. A C.

a) De beato Dominico p[re]ae aliis legendi sunt Quetif. l. c. I. p. 1 et ss. Mamachi Annal. Ord. Praed. vol. I; clarissimi Bollandiani ad diem IV. Aug. ubi invenies praeclarum commentarium vitae S. P. N. Dominici; P. Lacordaire, Vie de S. Dominique. Parentes eius: Felix de Guzman et Iohanna de Aza; de ea cf. Brev. Ord. Praed. ad diem II Aug. — De eius fratre Manne Brev. Ord. Pr. ad diem 30 Iulii; Mam. l. c. p. 7; 373, 494; fuit praefectus monasterii Madritensis. Obiit 1229 (Berthier); Aut. Sen. in chron. p. 44.— *b)* « Tres potissimum

vel ignorata, quasi spicas elapsas de manu metencium colligamus.

In primis igitur ad sanctitatis¹ eius argumentum dicimus, quod non solum parentes habuit honestos² et pios, sed et³ duos germanos fratres viros valde perfectos⁴, quorum unus presbiter⁵ operibus misericordie in quadam hospitali se totum exponens in obsequium pauperum⁶, fertur in vita et post miraculis claruisse. Alter vero frater⁷, Manes dictus, vir contemplativus et sanctus, Deo diu in ordine serviens, bono⁸ fine quievit⁹. Duo eciam nepotes eorum in ordine¹⁰ sancte et laudabiliter vixerunt.

CAPUT SECUNDUM.

Indicta fuit aliquando generalis contra hereticos¹² disputacio *a)*, ad quam cum episcopus loci¹³ vellet cum pomposa societate¹⁴ procedere¹⁵, « non sic, ait beatus Dominicus, non sic, domine¹⁶ pater, contra tales oportet exire; pocius¹⁷ humilitatis et aliis exemplis virtutum sunt heretici convincendi¹⁸, quam¹⁹ exteriori apparenzia

De pacientia hylari
qua hereticum
convertit.¹¹

1) ad ipsius sanctitatis indicium et perfecte vite eius... A C: ad sanctitatis ipsius F; ad sanctitatem E G. — 2) habuit parentes honestas A C. — 3) sed dominos... germanos H: sed eciam duos D. — 4) qui referuntur in vita et post mortem claruisse miraculis, quorum... add. A C. — 5) sacerdos A C. — 6) fratrum F; tocius illius regionis hominum tamquam homo a deo dilectus graciam vindicavit. Alter... A C. — 7) frater om. F. — 8) beato F. — 9) Hic obiit et quiescit in monasterio quadam monachorum alborum in Hispania, ubi virtutibus et miraculis claruit. Sanctus ibidem repmtatur et honorabiliter custoditur prope altare, ibidem habens venerabile sepulcrum. Duo... add. A C. — 10) ordine sanctissime vixerunt. F. — 11) tit. om. D F. — 12) hereticos aliquando A C F; contra hereticos generalis disputacio D. — 13) loci om. F; illius add. A C. — 14) et in quadam fastu equorum add. A C. — 15) accedere A C F. — 16) domine om. G. — 17) pocius enim (G. om. enim) humilitate A C G. — 18) convincendi sunt heretici A C; her. s. convincendi G. — 19) quam aliquo exteriori fastu sive apparenzia, seu pugna verborum; et quoniam ex aliquo timenda est disputacio, armemus nos devotis oracionibus, preferamus humilitatis insignia A C; et discalceati omnes ad locum disputacionis pergamus; *ita pergit C.*

mum recensentur primi vitae S. Dominici scriptores: antiquior beatus Iordanus, eius in magistratu successor, qui et eum vidit Parisiis et Bononiae, et toto regiminis sui tempore ab anno 1222-1236, quae ad illum attinerent in suis per varia Europae regna visitationibus ab aquaevis et convictoribus diligenter inquisivit: alter frater Petrus Ferrandi Lusitanus, vir eximius, de quo postea ab ipsis in Hispania sodalitatis nostrae incunabulis eidem aggregatus; tertius Constantinus Medices, Etruscus episcopus, exinde Urbevetanus, qui iubente Ioanne ab Wildeshusen IV ordinis magistro novam legendam scripsit ac edidit inter 1242-47, multa a Iordano omissa addens testibus usus, qui sancto annis pluribus familialiter convixerant. Ex his tribus quartam adonravit beatus Humbertus V ordinis antistes, modo eadem aut totidem verbis aut stylo mollito referens, quaedam aliquando non quidem ex actis sed ex commentariis redundantia reseccans, nova etiam identidem adiiciens, omnia ad leges chronologiae rectius concinnans, quam et pro lectionibus officii cum de sancto agebatur recitandum proposuit, et edidit anno 1252. • Quetif. I, p. 1. — *a)* cf. de hoc Mam. ad an. 1211, l. c. p. 292.

vel pugna verborum. Armemus igitur nos devotis oracionibus, et vere humilitatis indicia preferentes¹, discalciatis pedibus contra Goliad procedamus. » Credidit episcopus viro Dei, et dimissis equitaturis discalciati pergebant². Distabat autem locus per milia
ria multa³. Dum autem irent, et⁴ iam aliquantulum⁵ dubitarent de via, quesierunt instrui⁶ a quodam, quem credebant catholicum⁷, sed revera hereticus erat⁸. » Optime, inquit⁹, et libenter non solum viam¹⁰ ostendam, sed eciam vos¹¹ illuc perducam »¹². Ducens ergo eos per quoddam nemus fecit eos intantum maliciose errare, per spinas et vepres ducendo, quod pedes eorum et crura fuerunt sanguine cruentata¹³. Vir igitur Dei¹⁴ pacientissime ferens totum hoc, et in quandam laudem Dei¹⁵ prorumpens, omnes ad laudem Dei et pacienciam hortatus est¹⁶ dicens¹⁷: « Karissimi, sperate in domino, quia¹⁸ victoria nobis proveniet, iam enim peccata nostra per sanguinem purgantur. » Ille ergo¹⁹ hereticus cernens mirabilem²⁰ et letam eorum pacienciam²¹, et²² viri Dei verbis bonis compunctus²³, fraudis venena detexit et heresim abiuravit. Venientibus autem²⁴ ad locum, omnia prospere successerunt²⁵.

CAPUT TERTIUM.

De submersis²⁶
eius oracione²⁷
restitutis.²⁸ Antiquus quidam et honestus civis Caturcensis²⁹ a) narravit fratribus, hoc paratus iurare, quod³⁰ ipse vidit, cum esset in obsidione Tholose b) cum³¹ comite³² Montisfortis c), quod³³ peregrini de Anglia, limina beati Iacobi d) visitare volentes, propter

1) et add. A. — 2) discalceati sunt omnes: distabat... A C F G H. — 3) per multa millaria A C. — 4) et in processu aliquantulum A C. — 5) aliquantulum om. F. — 6) instrui om. D E G H. — 7) quem catholicum existimabant. A C. — 8) qui add. A C. — 9) ait A C F. — 10) docebo vos viam A C; viam om. F. — 11) vos om. A C. — 12) sed eciam vicum ostendam. F. — 13) crura cruentati sunt undique. At vir dei hoc totum pacientissime A C. — 14) dei hoc totum... G H. — 15) iocundam add. A C F G H. — 16) hortabatur A C; exhortatus est F. — 17) dicens confidite, carissimi, et sperate in domino; peccata nostra iam purgantur per sanguinem; pro certo victoram reportabimus. Ille... A C. — 18) quod F. — 19) autem A C. — 20) viri constanciam et letam omnium pacienciam... A C. — 21) statim compunctus A C. — 22) et — bonis om. C. — 23) et conversus in corde maliciam et fraudis sue venenum detexit atque heresim abnegavit coram eisdem; duxit eos ad locum destinatum, et omnia eis prospere successerunt. A C. — 24) igitur F. — 25) eis add. E a manu rec. — 26) mersis F. — 27) oracione eius F G. — 28) resuscitatis A C. — 29) caturci E F G; nomine Petrus de Salvaniacho e). — 30) quod — quod om. H. — 31) cum — quod om. F G. — 32) Symone add. A C. — 33) quidam add. C.

a) Caturcensis conv. (Cahors) fund. an. 1225. Anal. I, 210. — b) Obsidio Tolose an. 1211. cf. Mam. I. c. p. 289. — c) de Symone de Montfort, cf. infra chron. ad an. 1205. — d) i. e. Compostella, ubi specialiter S. Iacobus veneratur. — e) Salvagnac prope Gaillac.

excommunicacionem vitantes intrare Tholosam, navem modicam¹ ascenderunt, ut fluvium pertransirent. Pre multitudine autem², nam³ fere XL erant, absorpta⁴ est navis⁵, et submersi sunt omnes, ita quod⁶ nee⁷ eorum capita apparebant. Ad clamorem autem pereuncium et circumstantis exercitus excitatus⁸ beatus Dominicus, qui in⁹ quadam ecclesia prope fluvium¹⁰ erat orans, exivit et¹¹ videns periculum toto¹² prostratus corpore¹³, manibus in modum crucis extensis¹⁴, amarissime flens¹⁵ ad Deum clamavit, ut suos peregrinos liberaret a morte; et post paululum surgens¹⁶, sumpta de Deo fiducia, imperavit in Christi nomine, ut ad ripam¹⁷ venirent. Mira res, sed ab eo facta, *qui facit mirabilia solus*, statim videntibus multis, qui ad tam triste spectaculum aderant, super undas¹⁸ apparuerunt¹⁹; cives²⁰ undique accurrentes extenderunt eis lanceas et hastas²¹, et universos de fluctibus²² incolumes²³ extraxerunt^{24*}.

Ps. 71. 18.

11.

CAPUT QUARTUM.

In eisdem partibus Tolosanis accidit *a*), quod²⁸ cum²⁹ beatus Dominicus, qui causa predicacionis discurrebat frequenter, transiret³⁰ vado³¹ fluviolum³², qui vocatur Aregia *b*), in medio eius libri, quos in sinu portabat, cum³³ se³⁴ succingeret, ceciderunt. Qui Deum laudans venit ad domum cuiusdam bone matrone³⁵, nuncians ei suorum perdicionem librorum. Tercia autem die

De libris eius qui
per²⁵ triduum
in aqua fuerant²⁶,
et hanc
illesi reperti sunt.

1) barcam quandam (F. om. quandam) modicam A C F. — 2) eorum add. E. — 3) quia F. — 4) absorta E. — 5) barca C. — 6) itaque C H. — 7) eciam add. A C F G H. — 8) excitatus om. A C. — 9) in ecclesia beati Antonii prope... A C. — 10) flumen E. — 11) et om. E. — 12) toto om. E. — 13) toto corpore prostratus A C; et add. E — 14) expansis A C F G. — 15) atque corde et voce deum invocans, atque quasi cum pia fiducia imperans, ut peregrinos suos... A C. — 16) ad deum — surgens om. F; et ad ripsam fluminis proprius accedens, ipsos de fluctibus evocavit, et ut confestimi surgerent et se erigerent, imperavit; qui statim videntibus cruce signatis multisque aliis, qui... C. — 17) litus H. — 18) universi add. A C. — 19) et tamquam super aridam consederunt, unusquisque in loco, ad quem adduxerat et rapuerat eum unda. Tunc qui stabant undique... A C. — 20) tunc F G H. — 21) hastas et lanceas A C G H. — 22) salvos et add. A C. — 23) et laudantes dominum add. F. — 24) extraxerunt incolumes D. — 25) per om. F. — 26) fuerunt A C. — 27) omnino E H. — 28) quodam die add. A C. — 29) cum om. F G. — 30) frequenter transiret om. E. — 31) vadum E. — 32) quandam fluvium C; ad fluvium F. — 33) et dum se H. — 34) se om. A C. — 35) que receperat ipsum hospicio et eum ob merita sanctitatis reverebatur quamplurimum. Cui cum dixisset suorum amissionem (A : perdicionem) librorum, cepit dicta matrona de hoc non modicum contristari. Cui dixit beatus Dominicus: Ne dolearis, mater, quia oportet nos pariter portare omnia, que contra nos deus ordinare dispositus add. A C.

a) cf. Mam. l. c. p. 293 ad. an. 1211. — *b)* Ariège.

post¹ pescator quidam², in aquam illam hamum proiciens, cum se pisces³ habiturum speraret, dictos libros extraxit, sic penitus⁴ illibatos, ac si in armariolo⁵ aliquo fuissent cum magna⁶ diligencia custoditi. Quod fuit ultra modum mirabile, cum nec⁷ pannum nec corium nec aliquid⁸ conservatorium libri illi haberent. Suscipiens autem illos⁹ dicta matrona¹⁰ cum gaudio patri beato¹¹ apud Tholosam transmisit.

CAPUT QUINTUM.

De vino augmentato Quodam¹² die cum in partibus illis cum multis fratribus iter ageret, et¹³ ad prandium nonnisi unum cipham vini haberent¹⁴, beatus pater¹⁵ compaciens aliquibus, qui in seculo multum fuerant delicati iussit id¹⁶ modicum fundi in vase magno¹⁷ et¹⁸ aqua¹⁹ in habundancia²⁰ profundi²¹. Erant autem²² octo fratres, qui omnes habunde biberunt aquam vinum factam²³ valde bonum, et superfuit illis²⁴ b).

CAPUT SEXTUM.

De pluvia quam a Deo impetravit.²⁵

Tempore²⁶ quo beatus Dominicus in Yspenia apud Segobiam c)

1) post om. F. — 2) ad locum, ubi libri ceciderant, pescaturus accedens, cum hamum misisset in aquam et crederet pisces magnum extrahere, dictos... A C. — 3) pisces se G H; se om. F. — 4) penitus om. H. — 5) armario A C F G H. — 6) magna om. A C. — 7) nullum F; nec pannum om. H; cum nullum pannum creatum, ubi fuissent involuti nec... A C. — 8) huius modi haberent libri... A C. — 9) eos F. — 10) dicta matrona illos libros cum gaudio magno beato patri (add. C. in marg. apud Tholosam) transmisit... A C. — 11) beato patri F G. — 12) Quadam die cum in partibus illis (cum multis fratribus add. C. in marg.) ambulans deberet prandere cum sociis et non haberet nisi modicum vini, quod posset modicus capere scyphus, et essent ibi fratres aliqui, qui fuerant multi delicati in seculo, quibus erat grave comedere sine vino, vir sanctus cum multo affectu cordis eius (eis) compaciens iussit illud modicum vini ponit in vase magno... A C. — 13) et om. F. — 14) haberet F; non haberet nisi unum scyphum... A. — 15) Dominicus add. H. — 16) illud F G H. — 17) de quo vix fundus vasis cooperiebatur add. A C. — 18) et postmodum aqua impleri C. — 19) aquam A F G. — 20) habundanciam F. — 21) superfundi. A F H; quod cum ad mandatum ipsius fecissent et haustum vinum fecisset apponi, dixerunt numquam se melius vinum bibisse. Fuit autem numerus bibencium circa octo; quod *pergit* C sufficit omnibus habundanter et superfuit. Hec duo miracula narravit frater Gulielmus Pelisso a). A C. — 22) enim D. — 23) aqua vinum factum. F. — 24) eis D. — 25) cap. VI—IX incl. om. F G; de pluvia impretrata quam — impetravit add. manus rec. in marg. E. — 26) idem beatus pater... H.

a) fr. Gulielmus Pelisso († 1268) natione Gallus, patria professioneque Tholosanus ex iis unus est, qui ordinem adhuc in incunabulis et recens institutum amplexi sunt, quippe ab haereticis Albigensibus gravissimas pro fide sustinuere persecutiones ab anno 1219 praesertim ad 1237, sed et strenue pro religione intrepideque decertarunt. Celebriorum nostrorum inquisitorum in partibus Tholosanis in eo munere obeundo socius fuit, in iis praesertim circa 1233 Fr. Arnaldi Catalani, quocum inquisitionem gessit Albiae. Quetif. l. c. I p. 246-247. — b) cf. Mam. l. c. p. 501, ad an. 1219. Ant. l. c. cap. IV, § IX. — c) cf. Mam. l. c. p. 482-483, ad an. 1218; infra chronicon ad an. 1218. Anal. I, p. 376 sqq. de con-

domum accepit, accidit, ut die quadam¹ extra muros dicte civitatis ingenti convocato populo predicaret. Non autem latebat cum populum pro² defectu pluvie multa tristie materia³ innodatum. Cum instaret festum nativitatis dominice, et deficiente pluvia nondum agricole seminare cepissent. Post sermonis igitur sui primordia vir Dei Dominicus⁴ celitus⁵ inspiratus, in hec verba prorupit : - Nolite expavescere, fratres, confidite in⁶ Dei misericordia, quia hodie⁷ habundanti concessa a domino nobis⁸ pluvia, tristicia⁹ hec nostra in gaudium convertetur. - Sane tunc temporis nullum pluvie apparebat indicium, quin pocius totus aer solaribus radiis claritate fulgentibus, nec cuiusquam nubis oppositione fuscatis serenissimus fulgebat¹⁰. Eo ergo¹¹ cepto insistente sermoni¹², tanta¹³ tamque vehemens descendit pluvia, ut propter aquarum inundacionem vix possent ad civitatem exire¹⁴, certatim domos proprias repetentes. Aguntur Deo gracie¹⁵ ab omni populo, *qui facit mirabilia solus*, quiue servi sui Dominici promissam tam velociter voluit producere¹⁶ ad effectum.

Ps. 71. 18.

CAPUT SEPTIMUM.

Per idem tempus, cum idem servus Dei Dominicus¹⁸ quodam die festo in consilio iam dicte civitatis vellet proponere verbum Dei, omnesque, qui convenerant, regales, quae tunc temporis eis misse fuerant, literas audissent¹⁹, ait : « Nunc²⁰ usque, fratres mei, terreni et mortalis regis audistis edicta; iam igitur²¹ celestis et immortalis mandata audite -. Ad quam vocem nobilis quidam secundum seculi fastum, sensu carnis inflatus, non solum audire contempsit, verum eciam in verba indignacionis prorupit dicens : - Numquid non esset malum, quod verbosus iste detinens²² nos diem sermonibus a prandio impediret? » Dixit atque²³ equum, cui

De impidente ser-
monem¹⁷ eius
mortem predixit.

1) quadam die. A C. — 2) per defectum. A C. — 3) multe tristie manere innodatum C. — 4) divinitus A. — 5) celitus om. A C. — 6) de A C. — 7) ex add. C in marg. — 8) nobis domino A C. — 9) vobis vestra. A. — 10) serenissime effulgebat A C D. — 11) igitur A C D. — 12) ecce subito add. C in marg. — 13) tantaque A. — 14) redire A C. — 15) gracie Deo. A C D. — 16) perducere A C D. — 17) de sermonem impidente E. — 18, vellet A C D. — 19) audivissent A C D. — 20) huc C. — 21) igitur mandata A C D. — 22) detinens diem sermonibus suis nos a prandio... A C D. — 23) incontinenti equum. A C D.

ventu Segobiensi. Miracula in conventu Segobiensi patrata invenies in Historia General de Santo Domingo y de su orden de Predicadores por fr. Hernando de Castillo et in Historia de Segovia por Diego de Colmares, cap. XX, § VI, VII, VIII.

insidebat incontinenti versus domum suam dirigens, que prope erat¹, abiit murmurando. Cui beatus Dominicus ait : « Ecce nunc quidem² recedetis, sed antequam anni circulus evolvatur, equus vester proprio³, qui⁴ nunc insidet, sessore carebit et ad turris vestre eloboratum presidium, occupante interfectore, non poteritis pervenire. » Quod verbum ex Dei sentencia fuisse prolatum sequens eventus manifestissime comprobavit. Nondum enim anno peracto, idem nobilis eodem loco, quo ibat, cum sentencia proferretur, fuit a suis emulis cum proprio filio ac consobrino atrociter interemptus, dum ad turrim, quam sibi edificaverat, ut posset evadere, festinaret.

CAPUT OCTAVUM.

De fratre famelico quem cibavit.⁵ Post hec gloriosus pater in Ytaliā rediit a), quodam fratre Iohane converso sibi associato. Qui frater Iohannes inter Alpes Lombardie subito cepit pre fame deficere, ita ut⁶ ultra non posset procedere, nec de terra pre lassitudine se levare; cui pius* pater ait : « Quid est, fili, quod non potes ire? » Et ille « Pater sancte, famē⁷ invasit me⁸. » Cui iterum sanctus ait : « Confortare, fili, et procedamus paulatim, et perveniemus ad locum, ubi aliquam refectionem invenire possumus. » Cui cum ille nequaquam se¹⁰ procedere posse responderet, sed usquequaque¹¹ deficere, vir sanctus pietate, qua plenus erat, ac fratris miseracione commotus, ad solitum se convertens refugium, breviter oravit ad dominum, ac conversus ad fratrem ait : « Surgite, fili, et ite ad locum, et quod ibi inveneritis, hucusque afferte. » Surrexit ille, quamquam cum multa difficultate et gressu, quo potuit, ad locum, qui ad iactum lapidis distabat¹², tandem perveniens, panem unum miri candoris candidissimis¹³ mappis involutum reperit; assumptoque eo ad virum Dei sanctum¹⁴ rediit ac de eius mandato de eodem pane paucum¹⁵ commedens, ad sufficienciam vires recepit. Interrogatusque a¹⁶ viro Dei, an¹⁷, fame fugata, refectus posset incedere, respondit se et¹⁸ sufficienter reiectum et optime posse prosequi¹⁹ iter cep-

1) dirigens A C. — 2) quod A C. — 3) eius add. A C. — 4) ei add. D. — 5) de fratre cui panum celestem obtinuit A C D. — 6) nec ultra posset... A C D. — 7) ait add. E. — 8) me invasit A C. — 9) possimus A C D. — 10) se posse procedere A C D. — 11) videretur add. A C. — 12) distare poterat A. — 13) candidissimum C. — 14) ad sanctum dei A C D. — 15) paucum om. A C D. — 16) de A C. — 17) iam A C D. — 18) esse *pro* et A C. — 19) prosequi om. E.

a) cf. Mam. l. c. p. 501 ad an. 1219; infra chron. ad hunc annum.

tum¹, qui paulo ante non poterat se movere. - Surgite erga², inquit, fili, et residuum panis mappis involutum in loco, in quo invenistis, reponite. ~ Quo facto ceptum iter iterum³ ceperunt.

Cum autem aliquantulum processissent, frater⁴ ad se reversus ait intra se : - Deus meus, quis panem illie posuit, aut unde illie allatus fuit ? an non et ego⁵ lentus pariter et ignarus, qui nichil super hoc⁶ attentus⁷ requisivi ? - Tunc ait ad sanctum : - Pater sancte, panis ille unde allatus fuit, aut quis eum illie posuit ? ~ Tunc verus⁸ humilitatis amator et conservator fratrem interrogavit dicens : - Fili, comedistis quod sufficit vobis ? ~ Et ille « comedi, » ait⁹; « si, inquit, quod sufficit¹⁰, comedistis, Deo gracias agite, ut dignum est ; et nequaquam amplius inquiratis¹¹. » Hec dictus frater Iohannes *a)*, cui contigit, postmodum in Hispaniam¹² rediens fratribus enarravit; qui tandem associatus fratribus, qui de domini pape *b)* mandato ob fidem katholicam predicandam in¹³ Africam¹⁴ ibant, Marochium perveniens¹⁵ migravit ad dominum, cursu feliciter consummato.

CAPUT NONUM.

In *c)* civitate Segobina¹⁶ fuit¹⁷ quedam mulier Deo devota, apud quam aliquando sanctus Dei Dominicus hospitatus¹⁸ saccineam tunicam¹⁹, qua²⁰ loco cilicii ad tempus usus fuerat, deposita, invento asperrimo cilicio et iuxta voluntatem suam admodum pugitivo. Quam tunicam mulier multa²¹ cum devocione suscipiens in arca sua inter preciora²² queque reposuit, et diligencius quam regolem purpuram custodivit. Accidit igitur, ut quadam die dicta mulier ad negocium expediendum²³ egrediens solam ac²⁴ clausam relinquenter domum suam, relicto ibidem sive²⁵ propter festinanciam, sive alia ex causa igne accenso²⁶. Quo paulatim inva-

De tunica eius que
ignem repressit.

1) ceptum iter A C. — 2) igitur E. — 3) ire A C. — 4) tunc C. — 5) cecus et ignarus C.
6) hactenus A. — 7) attente A C. — 8) vero A C. — 9) ait comedi A C D. — 10) vobis add.
A C D. — 11) requiratis A. — 12) hyspania E. — 13) in om. E. — 14) Astrictam D. —
15) veniens A C. — 16) Segobia A C. — 17) fuit add. C. in marg. — 18) hospitans A: fuerat
add. C. — 19) tunicam add. C. in marg. — 20) quam E. — 21) cum multa A C. — 22) pre-
ciosa A C. — 23) expediendum om. E. — 24) atque A C. — 25, sive propter festinanciam
om. E. — 26) accenso igne E.

a) De fratre Iohanne vide Main. l. c. p. 371, 387. — *b)* Papa Honorius III mittit fratres
nostros et fratres minores in Regnum Marochitanum bulla 7 Octobr. 1225; cf. Bull. Ord.
Praed. vol. I, p. 16, n° XXXIII. — *c)* cf. Main. l. c. p. 483 ad an. 1218.

lescente, quidquid in pavimento domus erat¹, exustum est², nisi sola lignea arca, in qua servabatur tunica³, que in medio incendii posita non solum non arsit, sed nec fumo fuit aliquatenus obfuscata. Rediens igitur mulier ac de tam vehementi miracula obstupescens⁴, primo quidem gracias egit Deo et beato Dominico, hospiti suo, qui cum tunica sua eciam⁵ totam substancialam suam, quam pene totam in arca habebat repositam, ab incendio reservavit, ac retentis ob⁶ devacionem tunice⁷ manicis partem reliquam fratribus reservandam tradidit; que usque⁸ hodie in conventu fratrum a) pro reliquiis conservatur.

CAPUT DECIMUM.

Quod Teotonice dono
Dei locutus est.
• 12. Item beatus pater de Tolosa vadens Parisius per Rupem amatoriam b) transiens in ecclesia beate Marie pernoctavit devote⁹, habens socium itineris sanctitatis et devocationis fratrem Bertrandum c), qui fuit¹⁰ primus fratum Provincie prior. In crastinum autem quosdam peregrinos Teotonicos obvios habuerunt in via; qui audientes eos psalmos et letaniam¹¹ dicentes, eis adheserunt devote; et ad villam pervenientes invitaverunt eos, et more suo dapsiliter¹² procuraverunt¹³. Sicque fecerunt per quatuor continuos dies. Quadam igitur die ingemiscens beatus Dominicus dixit socio suo: « Frater Bertrande, vere conscientiam habeo, quod* istorum peregrinorum carnalia metimus, cum eis spirituali non¹⁴ seminemus. Unde, si placet, flexis genibus oremus dominum, ut lingue ipsorum intellectum¹⁵ det nobis pariter et lopuelam, ut eis dominum Ihesum¹⁶ anunciare possimus. » Quod cum fecissent, stupentibus illis, intelligibiliter¹⁷ Teotonice sunt locuti; et per alios quatuor dies ambulantes cum eis et loquentes de domino Ihesu, tandem venerunt Aurelianum¹⁸. Cumque dicti

1) reperit exustum nisi solam ligneam archam. C. — 2) est om. D. — 3) tunicam E. — 4) obstupens A C D. — 5) et E. — 6) ad A C D. — 7) misericordie A. — 8) usque add. C. in marg. — 9) de nocte H. — 10) primus fuit E. — 11) letanias A C F. — 12) dapsibiliter F. — 13) procurarunt E G. — 14) non om. H. — 15) det nobis intellectum E. — 16) Christum add. A C. — 17) inter se A. — 18) Aurelianis E.

a) Conv. Segobiensis fund. an. 1217. Mothon l. c. p. 328. — b) Rupisamatoria hodie Rocamadour prope Cahors sacer locus, quo quam multum confluebant perigrini. cf. Caes. Heisterb. Dial VII 24; Kaufmann, l. c. p. 84. — c) cf. Mam. l. c. p. 501, ad an. 1219; chronicon ad 1219. Antonin l. c. c. IV § IX; de fr. Bertrando Brev. Ord. Praed. ad VI. sept; infra cap. XIX.

Teotoni vellent ire Carnotum, dimiserunt eos in strata Parisiensi, eorum se oracionibus humiliter commendantes. Altera vero die dixit beatus pater fratri Bertrando : « Eece, frater¹, ingredimur Parisios², si sciverint fratres miraculum, quod dominus fecit nobis³, credent⁴ nos sanctos, cum simus peccatores, et si ad seculares venerit, multe patebimus vanitati. Unde per obedienciam prohibeo tibi, ne hec ante mortem meam alicui dicas. » Sicque servatum est. Post mortem⁵ enim beati patris hec dictus frater Bertrandus devotis fratribus enarravit⁶.

CAPUT UNDECIMUM.

Recepit⁸ a) idem beatus pater quendam Apulum, qui dictus est frater Thomas⁹, quem ob innocenciam et simplicitatem¹⁰ intantum¹¹ dilexit sancto quodam amore, quod a fratribus filius beati Dominici vocabatur. Quadam autem¹² die¹³ socii eius quidam, satellites diaboli, captantes opportunitatem, violencia¹⁴ et fraudulencia ipsum¹⁵ in quandam traxerunt vineam¹⁶ et vestes seculares induerunt claustralibus spoliantes¹⁷. Quo auditu currunt¹⁸ fratres ad patrem : « En¹⁹, inquiunt²⁰, filius vester ad seculum trahitur²¹ a sociis²² suis. » Mox²³ sanctus ecclesiam intrans se in oracionem²⁴ prostravit. Nec frustra ; nam quante fuit²⁵ virtutis oracio eius²⁶, patuit per effectum. Statim autem²⁷ ut dictus iuvenis camisia fuit indutus ad carnem, clamare cepit fortiter dicens²⁸ : « En totus

De fervore oracionis
eius qua recedente
fratrem⁷ reduxit.

1) nunc add. H; quod nos add. A C. — 2) et add. D. — 3) quod fecit nobis dominus H. — 4) crederent H. — 5) post enim mortem D E. — 6) et hoc tangit responsorium cum dicit : Lingua verba transformat varia, licet non ita plane. add. F. — 7) ad redditum compulit add. A C F G. — 8) recepit semel beatus Dominicus quendam iuvenem Apulum A C. — 9) de Smicella add. A C. — 10) suam add. A C. — 11) quadam sancta affectione dilexit, quod a pluribus fratribus frater sive filius beati Dominici vocaretur. A C. — 12) vero A C. — 13) quidam scolares socii sui (A : eius) satellites A C. — 14) pariter add. A C. — 15) eum A C. — 16) vineam, ubi vestes seculares paratas habentes induerunt eum. A C. — 17) alias exuentes C; dum autem hec fierent, currunt fratres ad beatum Dominicum. En... A C. — 18) currenunt F. — 19) eheu F; heu A. — 20) fratres add. C. — 21) trahitur ad seculum. A. 22) a consociis suis. A F H; a consociis suis om. C. — 23) Mox auditu hoc verbo, ad oracionem confugit, nichil dicens fratribus, currite post eum vel aliquid aliud. Spreto autem omni humano auxilio, confugit ad ecclesiam et stans ante altare prostratus misericordiam Dei propulsavit. Nec frustra ; quoniam quante fuerit virtutis eius oracio patuit per effectum. Nam statim ut primo [add. in marg.: dictus iuvenis] fuit indutus ad carnes camisia, cepit clamare fortiter : En [A : heu] estuor, en [A : heu] totus uror. — A C. — 24) oracione F G. — 25) fuerit F G. — 26) eius oracio F G II. — 27) enim D F. — 28) Estuo : en ardeo add. F.

a) cf. Mam. l. c. p. 599 ad an. 1220.

exuror. » Nec aliquo modo quiescere potuit, quousque¹ exutus camisia, religiosis vestibus est indutus, et ad claustrum reductus. Vixit autem postea multo tempore frater utilis et admodum graciosus.

CAPUT DUODECIMUM.

De pueru suscitato
et matre eius a
quartana liberata.² Cum idem pater per Franciam vadens castrum Castellionis a) venisset, contigit filium sororis capellani³, qui⁴ eum receperat hospicio, de solario cadere, et quasi exanimem a matre⁵ et parentibus plangi. Quibus⁶ beatus Dominicus compassus sese in oratione cum lacrimis prostravit, et⁷ exauditus est⁸ a Deo, et⁹ puerum reddidit incolumem matri sue. Tristitia igitur conversa in gaudium, sacerdos avunculus pueri fecit convivium magnum, multis Deum timentibus invitatis. Cum autem mater pueri¹⁰ aliis anguillas¹¹ edentibus non gustaret, quia paciebatur quartanam, beatus Dominicus frustum¹² anguille signans sibi dedit in nomine Christi dicens : « Comede in virtute domini salvatoris ». Comedit¹³ et ab omni febre sanata est¹⁴.

CAPUT DECIMUM TERCIUM.

Quod¹⁵ iannis * clausis bis intravit ad fratres. Venit¹⁶ aliquando beatus pater¹⁷ ad quendam religiosum conventum¹⁸, postquam omnes¹⁹ lectos intraverant; et timens²⁰ eos inquietare prostratus ante portam cum socio rogavit dominum, ut sine eorum²¹ inquietudine suis necessitatibus provideret. Mirares²²; sic enim prostratos²³, ut erant foris, statim²⁴ invenerunt se intus.

Hoc idem ei accidit²⁵, cum esset in conflictacione hereticorum cum quodam converso cisterciensis²⁶ ordinis, viro valde devoto.

1) quosque exueret ipsam camisiam et pannos religiosos (sive religionis) indueret et ad claustrum esset reductus. Vixit autem in ordine multo tempore, multum ubique fuit, graciosus existens, multisque graciis preditus. A C. — 2) tit. om. E; hoc cap. om. F. — 3) dicti castri add. A C. — 4) que A C. — 5) et quasi exinanita (examinata *in textu*) matre H. — 6) qui C. — 7) et om. H. — 8) est om. A C G H. — 9) et om. A C G H. — 10) pueri om. E. — 11) anguillam A C. — 12) frustum E. — 13) mulier add. A C. — 14) sanata est A C. — 15) de eo quod F G; de eo qui C. — 16) veniens A C. — 17) Dominicus *pro* pater A C. — 18) tarde valde add. A C. — 19) omnes ad quiesceendum intraverant A C; ad add. F. — 20) ne modicum eos inquietaret A C; eos inquietare om. H; inquietari D. — 21) ipsorum A C. — 22) admiranda res valde A C. — 23) super genua add. A C. — 24) illico A C. — 25) advenit A C. — 26) cisterciensi, (de quo multa referuntur sanctitatis, digna memoria A C; et vellent, *pergit* C, intrare de sero ad quamdam ecclesiam, quam clausam invenientes et orantes forinsecus, sic deintus se invenire secundum domini voluntatem, ubi totum noctis spacium se oracioni dederunt. C; ordinis cisterciensis F G.